АДМИНИСТРАЦИЯ

ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.08.2024 г. №49                                                                                                    с. Шумово

О внесении изменений в муниципальную

программу «Комплексное развитие системы

коммунальной инфраструктуры в Шумовском

сельском поселении»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих

принципах местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.12.2004 г. № 210-

ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», от

23.11.2009 г. № 261 - ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Постановлением Правительства РФ от 14.06.2013 г. № 502 «Об утверждении

требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

поселений, городских округов», Уставом Шумовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие системы

коммунальной инфраструктуры в Шумовском сельском поселении», утвержденную

постановлением администрации Шумовского сельского поселения от 22.01.2020 г. №1Б, в

редакции от 24.02.2021 г. №7А, изменения согласно приложению, к настоящему

постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

администрации Шумовского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шумовского сельского поселения                   В.Ф. Докунин

Изменения в Муниципальную программу

«Комплексное развитие системы коммунальной

инфраструктуры в Шумовском сельском поселении», утвержденную постановлением от

22.01.2020 №1Б, в редакции от 24.02.2021 г №7А

1. Паспорт Муниципальной программы «Комплексное развитие системы

коммунальной инфраструктуры в Шумовском сельском поселении»

Наименование Муниципальная программа «Комплексное развитие системы

коммунальной инфраструктуры» в Шумовском сельском

поселении»

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Администрация Шумовского сельского поселения

Красноармейского муниципального района Челябинской

области

Основные цели

муниципальной

программы

Целями разработки Программы являются:

-  комплексное решение проблемы перехода к устойчивому

функционированию и развитию коммунальной сферы;

-  улучшение качества коммунальных услуг с одновременным

снижением нерациональных затрат;

- надежное функционирование и долгосрочное развитие

систем коммунальной инфраструктуры;

-  обеспечение коммунальными ресурсами новых

потребителей в соответствии с потребностями жилищного и

промышленного строительства;

-  повышение надежности и эффективности

функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения

населения;

- повышение безопасности дорожного движения и улучшения

комфортности для населения Шумовского сельского

поселения.

Основные задачи

муниципальной

программы

-  разработка мероприятий по строительству и модернизации

объектов коммунальной инфраструктуры;

-  определение сроков и объема капитальных вложений на

реализацию разработанных мероприятий;

-  повышение качества предоставляемых жилищно-

коммунальных услуг;

- снижение потребление энергетических ресурсов;

- снижение потерь при поставке ресурсов потребителям;

-  повышение уровня благоустройства и улучшение

экологической обстановки поселения;

- обеспечение сохранности дорог и дорожно-транспортных

сооружений, дворовых территорий многоквартирных домов и

проездов к ним, их содержание в пределах нормативов;

- поддержание потребительских свойств в соответствии с

требованиями, допустимыми по условиям обеспечения

непрерывного и безопасного движения в любое время года;

- увеличение пропускной способности дорог;

- увеличение степени благоустройства территорий;

Приложение

к Постановлению администрации

Шумовского сельского поселения

от «12» августа 2024 г. №49

- сохранение требуемых экологических параметров

окружающей

среды;

- сокращение расходов на проведение мероприятий по

содержанию автомобильных дорог и инженерных сооружений

на

них в связи с применением новых материалов и пересмотром

технологических процессов;

-содержание мест захоронения и организация ритуальных

услуг.

Целевые индикаторы и

показатели

муниципальной

программы

Содержание дорог общего местного значения

- очистка дорог от снега согласно утвержденной схемы

(приложение 1,2)

- градировка дорог (выравнивание) согласно утвержденной

схемы (приложение 1,2)

Область коммунального хозяйства:

-устранение аварийности системы водоснабжения и

водоотведения и сточных вод, улучшение качества воды;

-снижение потерь тепловой энергии

-устранение аварийности системы теплоснабжения

Энергоснабжение:

-работы по ремонту линий уличного освещения (согласно актов

выполненных работ)

-обеспечение электроэнергией сельское поселение

Благоустройство территории:

-работы по уборке мусора на территории сельского поселения и

уборка несанкционированных свалок;

-выпил деревьев, укос травы, подготовка земельного участка;

-подготовка территории сельского поселения к мероприятиям

Участие в организации деятельности по накоплению (в том

числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых

коммунальных отходов:

Работы по уборке, мусора на площадках ТКО

Организация ритуальных услуг и содержание мест

захоронения.

Этапы и сроки реализации

муниципальной

программы

До 2026 годы.

Объем бюджетных

ассигнований

муниципальной

программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств

районного бюджета и средств местного бюджета

Местный бюджет:

Факт: - в 2020 году -5622,2 тыс. руб.;

Объем планируемого финансирования в текущем 2021 году

составляет -5394,3 тыс. руб. (МБ-3262,7 тыс. руб. и РБ-2131,6

тыс. руб.)

Факт за 2021 год составляет- 5335,8 тыс. руб. (МБ-3204,3 тыс.

руб. и РБ-2131,5 тыс. руб.)

Объем финансирования с 2022 года, в т.ч.:

- в 2022 году – 4 019,4 тыс. руб.; (МБ-1602,8 тыс. руб. и РБ-

2416,6 тыс. руб.)

- в 2023 году – 4670,7 тыс. руб. (МБ-2526,8 тыс. руб. и РБ-

2 143,9 тыс. руб.)

 -в 2024 году – 6392,3 тыс. руб. (ОБ-769,5 тыс. руб.; МБ-2865,2

тыс. руб. и РБ-2757,6 тыс. руб.)

- в 2025 году -3 087,5 тыс. руб. (МБ)

- в 2026 году – 3 068,8 тыс. руб. (МБ)

Ожидаемые результаты

реализации

муниципальной

программы

Коммунальная инфраструктура:

-модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры

Шумовского сельского поселения:

- устранение аварийности системы теплоснабжения;

- снижение уровня потерь тепловой энергии при

транспортировке потребителям;

- уменьшение удельного веса сетей, нуждающихся в замене.

Система водоснабжения:

- устранение аварийности системы водоснабжения;

- минимизировать износ системы водоснабжения;

- повысить соответствие качества питьевой воды

установленным требованиям;

- минимизировать удельный вес сетей, нуждающихся в замене.

Система энергоснабжения:

- снижение уровня потерь в электрических сетях.

Система водоотведения:

- снижение аварийности системы водоотведения;

- удельный вес сетей, нуждающихся в замене;

- соответствие качества сточных вод установленным

требованиям.

Участие в организации деятельности по накоплению (в том

числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых

коммунальных отходов:

- обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых

бытовых отходов;

- улучшение санитарного состояния территорий Шумовского

сельского поселения;

- улучшение экологического состояния окружающей среды;

Улично-дорожная сеть:

- снижение общего износа основных фондов дорожного

хозяйства до уровня;

- количество автомобильных дорог местного значения,

отремонтированных капитальным ремонтом;

- количество автомобильных дорог местного значения

частичным ремонтом;

- количество автомобильных дорог местного значения,

выполненных с расширением проезжей части;

- обеспечение поддержание дорожной сети и инженерных

сооружений на ней в рабочем состоянии.

Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

2. В приложении к муниципальной программе раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы изложить в следующей

редакции:

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

Основные мероприятия, предполагаемые к реализации в рамках муниципальной Программы и объемы средств, необходимые для их

реализации, представлены в Таблице 1.

Таблица 1

Система программных мероприятий в рамках Программы и объемы средств, необходимые для их реализации

Наименование

объектов,

мероприятия

Источник

финансирования

Сумма необходимых средств (тыс. руб., ассигнования)

факт факт план  План

2020 год 2021 год 2022

год

факт

2023 год

факт

2024 год 2025 год 2026 год

1. Содержание и

ремонт автомобильных

дорог общего

пользования местного

значения содержание

Средства

областного

бюджета

Средства

районного

бюджета

Средства местного

бюджета

2139,6

1994,9

515,2

2145,4 2271,2

769,5

2607,5

451,0

1918,5

569,0

2052,8

316,0

2. Мероприятия в

области коммунального

хозяйства

Средства местного

бюджета 1041,00 322,6 0,0 0,0

3. Обеспечение

объектов

электроснабжения

Средства местного

бюджета 1331,19 1277,7 1400,2 1539,8 1793,0 1918,5

2052,8

4 Строительство,

ремонт линий

электропередач

Средства местного

бюджета 213,56 399,9 84,4 327,5 330,0

Наименование

объектов,

мероприятия

Источник

финансирования

Сумма необходимых средств (тыс. руб., ассигнования)

факт факт план  План

2020 год 2021 год 2022

год

факт

2023 год

факт

2024 год 2025 год 2026 год

5. Улучшение

санитарного состояния

территорий

Шумовского сельского

поселения. Проведение

мероприятий по

благоустройству

территорий сельского

поселения

Средства местного

бюджета

742,00 688,90

108,2 268,3 175,5 600,0 700,0

5. Обеспечение

надлежащего сбора и

транспортировки

твердых бытовых

отходов

Средства

районного

бюджета 154,84 136,61

133,9 133,6 135,6

6. Организация

ритуальных услуг и

содержание мест

захоронения

Средства

районного

бюджета

Местного

бюджета

137,3

130,2 130,2

Таблице 2 представлены источники финансирования указанных мероприятий Программы.

Таблица 2

Источники финансирования мероприятий Программы

Источники

финансирования

мероприятий

Средства в

2020 году

Сумма необходимых средств на плановый период (тыс. руб.)

Факт Факт 2021 год Факт 2022 год Факт 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1. Средства
областного

бюджета
    769,5

1. Средства

районного бюджета 5622,1 2131,5 2416,6 2526,8 2923,4

3. Средства

местного бюджета
 3204,3 1592,8 2143,9 2699,4 3087,5

3068,8

ИТОГО 5 622,2 5335,8 4009,4 4670,8 6392,3 3087,5 3068,8